



INSTYTUCJA
WOJEWÓDZTWA
MAŁOPOLSKIEGO



SZPITAL KLINICZNY IM. DR. JÓZEFA BABIŃSKIEGO

SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W KRAKOWIE

STANOWISKO

SZPITALA KLINICZNEGO IM. DR. JÓZEFA BABIŃSKIEGO SPZOZ W KRAKOWIE W ZWIĄZKU Z POJAWIAJĄCYMI W MEDIACH INFORMACJAMI DOTYCZĄCYMI ZDARZEŃ NIEPOŻĄDANYCH JAKIE MIAŁY MIEJSCE W SZPITALU

Szanowni Państwo,

w ostatnich tygodniach środki masowego przekazu informowały o zdarzeniach niepożądanych skutkujących śmiercią dwóch pacjentów, które przed kilkoma miesiącami miały miejsce w Szpitalu Klinicznym im. dr. Józefa Babińskiego SPZOZ w Krakowie oraz zasadach organizacji opieki medycznej nad pacjentami Szpitala. Szpital z przykrością stwierdza, że przekaz medialny skierowany do opinii publicznej zawiera wiele nieścisłości, które nie tylko godzą w dobre imię Szpitala, ale przede wszystkim mogą zniechęcić do podjęcia leczenia osoby potrzebujące profesjonalnego wsparcia psychicznego. Mając na uwadze powyższe Szpital wyjaśnia, co następuje:

1. Od 1 stycznia 2019 r. w Szpitalu Babińskiego było hospitalizowanych ponad 6 tysięcy osób. W tym czasie w Szpitalu miały miejsce zdarzenia niepożądane skutkujące śmiercią dwóch pacjentów. Przyczyny oraz okoliczności tych zdarzeń są przedmiotem postępowania prowadzonego przez prokuraturę. Ponadto działająca w Szpitalu Komisja ds. Zdarzeń Niepożądanych przeprowadziła wewnętrzne postępowania wyjaśniające oraz sformułowała zalecenia. Dokonując oceny tych zdarzeń trzeba mieć na uwadze, że do Szpitala Babińskiego są przyjmowani pacjenci w najcięższym stanie psychicznym, którzy niekiedy są kierowani także z innych szpitali posiadających oddziały psychiatryczne, ponieważ Szpital Babińskiego jest uznawany za podmiot o najwyższym poziomie zabezpieczenia. Z samej istoty funkcjonowania szpitala psychiatrycznego wynika ryzyko, że pacjent przebywający na oddziale może zrobić sobie krzywdę poprzez dokonanie samouszkodzeń na jego terenie lub w czasie ucieczki. Absolutnym obowiązkiem personelu medycznego jest podjęcie działań zgodnych z aktualnymi wskazaniami wiedzy medycznej, które mają sprowadzić do minimalnie możliwego poziomu zagrożenia, przy czym nie jest możliwe całkowite wyeliminowanie takiego zagrożenia. Na podstawie danych światowych opublikowanych po badaniu przeprowadzonym przez zespół badawczy Uniwersytetu Oksfordzkiego stwierdzono, że współczynnik samobójstw w stacjonarnych jednostkach psychiatrycznych w Wielkiej Brytanii (która jest uznawana za jeden z krajów o najwyższej jakości świadczeń w zakresie opieki psychiatrycznej) wynosi 13,7 na 10 000 przyjęć.¹ W Szpitalu Babińskiego odsetek samobójstw jest o wiele niższy, bowiem wynosi 3 na 10 000 przyjęć. Pomimo

¹ Powell J., Geddes J., Deeks J., Goldcare M. & Hawton K. (2000), Suicide in psychiatric hospital in-patients: Risk factors and their predictive power. *British Journal of Psychiatry*, 176(3), 266-272. doi: 10.1192/bjp.176.3.266



INSTYTUCJA
WOJEWÓDZTWA
MAŁOPOLSKIEGO


MAŁOPOLSKA

SZPITAL KLINICZNY IM. DR. JÓZEFA BABIŃSKIEGO

SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W KRAKOWIE

tak niskiego wskaźnika Szpital jest świadom dramatu, który niesie ze sobą każde takie zdarzenie, dlatego nie ustaje w wysiłkach aby im zapobiegać. W tym celu:

- personel Szpitala regularnie uczestniczy w szkoleniach,
- w Szpitalu obowiązuje procedura sprawowania nadzoru nad pacjentami ze stwierdzonym ryzykiem suicydalnym, która jest na bieżąco dostosowywana do wskazań aktualnej wiedzy medycznej oraz zaleceń działającej w Szpitalu Komisji ds. Zdarzeń Niepożądanych,
- Pani Anna Depukat – Zastępca Dyrektora ds. Lecznictwa Szpitala Babińskiego, uczestniczy w pracach zespołu opracowującego pionierski w skali naszego kraju program profilaktyki samobójstw, którego w Polsce brakuje.

Dzięki wskazanym powyżej konkretnym działaniom Szpital Babińskiego odnotowuje systematyczny spadek liczby zdarzeń niepożądanych.

2. Szpital Babińskiego zatrudnia ponad 120 lekarzy, w znacznej większości specjalistów psychiatrów (blisko stu), a kolejnych kilkunastu lekarzy w trakcie specjalizacji. Przy 790 miejscach w oddziałach stacjonarnych statystycznie jeden lekarz przypada na 8 pacjentów. System dyżurów popołudniowych i nocnych oraz weekendowych został wypracowany na podstawie wieloletnich doświadczeń Szpitala. W tym czasie dyżur pełni 4 lekarzy – lekarz dyżurny Izby Przyjęć, który odpowiada za przyjęcia do Szpitala oraz trzech lekarzy pełniących dyżur w wyznaczonych oddziałach. Każdy z nich odwiedza przypisane mu oddziały kilkakrotnie w czasie dyżuru. Jest też dostępny na każde wezwanie dyżurujących na oddziałach pielęgniarek w sytuacji pogorszenia się stanu pacjenta. Dodatkowo pomiędzy godz. 15.00 a 20.00 ci lekarze specjaliści wspomagani są przez lekarzy odbywających staż lub lekarzy rezydentów. Wsparciem dla nich są również dyżurujący w Izbie Przyjęć ratownicy medyczni. Nadto podczas dyżurów na każdym oddziale są obecne co najmniej 3 pielęgniarki. Taki system opieki nad pacjentami jest wystarczający, a także – o czym trzeba wspomnieć – dostosowany do możliwości finansowych Szpitala.
3. Ustosunkowując się do wystąpień Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka skierowanych do Marszałka Województwa Małopolskiego oraz Prokuratury Okręgowej w Krakowie dotyczących zdarzeń niepożądanych jakie miały miejsce w Szpitalu Babińskiego, Szpital z przykrością stwierdza, że zapytania Fundacji nie zostały poprzedzone próbą uzyskania wyjaśnień od Szpitala, ale zostały oparte wyłącznie na doniesieniach medialnych. Szpital rozumie, że z powodu przypadającego na dzień 10 września Światowego Dnia Zapobiegania Samobójstwom, Fundacja chciała zasygnalizować wagę tego problemu. Z tej przyczyny uznając znaczenie działań strażniczych realizowanych przez Fundację oraz znaczenie podejmowanego zagadnienia, Dyrektor Szpitala po uzyskaniu (niestety z mediów) informacji o wspomnianych listach, wysłał do Prezes Fundacji stosowne wyjaśnienia, które zostały zamieszczone na stronie HFPC, oraz zadeklarował gotowość współpracy z Fundacją na rzecz ochrony praw osób potrzebujących specjalistycznej pomocy psychiatrycznej.



INSTYTUCJA
WOJEWÓDZTWA
MAŁOPOLSKIEGO


MAŁOPOLSKA

SZPITAL KLINICZNY IM. DR. JÓZEFA BABIŃSKIEGO

SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W KRAKOWIE

4. Na koniec należy podkreślić, iż każdego dnia w Polsce statystycznie 15 osób popełnia samobójstwo. Liczba prób samobójczych jest 15 a nawet 20 razy większa. Czynów takich dokonują w większości osoby będące w kryzysie psychicznym. Nierzetelne informacje dotyczące Szpitala Babińskiego, które w ostatnim czasie pojawiły się w mediach, podważają zaufanie tych osób do jednostek opieki zdrowotnej, w których mogą uzyskać specjalistyczną pomoc i wsparcie, co z kolei może zniechęcać je do podjęcia potrzebnego leczenia. Czy tego właśnie chcemy?
5. Misją środków masowego przekazu jest informowanie opinii publicznej także o przykrych wydarzeniach, z zastrzeżeniem, że przekazywana informacja musi rzetelnie i zgodnie z rzeczywistością przedstawiać określone zdarzenie. Szpital przyznaje, że opisywane w mediach tragiczne zdarzenia sprzed kilku miesięcy miały miejsce. Prokuratura prowadzi postępowanie mające na celu wyjaśnienie ich okoliczności, zaś Szpital nie ustaje w działaniach na rzecz zwiększania standardów opieki nad pacjentami. Obecnie jednak środki masowego przekazu kreują atmosferę sensacji i grozy wokół tych zdarzeń, co jest szkodliwe społecznie oraz sprzeczne z wytycznymi Światowej Organizacji Zdrowia dotyczącymi informowania o samobójstwach². Światowa Organizacja Zdrowia zwraca bowiem uwagę, że częste powtarzanie się i ciągła obecność w mediach wiadomości o samobójstwach wywołuje i wzmacnia zainteresowanie samobójstwem, szczególnie wśród dorastających i młodych dorosłych.

z powiżaniem

REKTOR
Szpitala Klinicznego
im. dr. J. Babińskiego SZOZ w Krakowie
Stanisław Kracik

² „Zapobieganie samobójstwom. Poradnik dla pracowników mediów” Światowa Organizacja Zdrowia Polskie Towarzystwo Suicydologiczne; Genewa – Warszawa, 2003.